
 

 
 
 

 
1 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni concernente nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 399, 
comma 1, che dispone che l’accesso ai ruoli del personale docente abbia luogo per il 50% dei posti, 
a tal fine annualmente assegnabili, mediante concorsi per titoli ed esami e per il restante 50%, 
attingendo alle graduatorie di cui all’art. 401 dello stesso Decreto; 

VISTA  la Legge 12 marzo 1999, n. 68 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTA  la Circolare Ministeriale del 7 novembre 2000, n. 248; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 concernente il testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 3 luglio 2001, n. 255, convertito, con modificazioni, in Legge 20 agosto 2001 
n.333; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’articolo 17 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO  l’articolo 4, commi da 1-ter a 1-undecies, del Decreto-Legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 9 agosto 2018, n. 96; 

VISTO  l’articolo 1, commi da 17 a 17-novies, del Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  l’articolo 1, comma 18-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  il Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data Protection Regulation”; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
2 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

VISTO  il D.D.G. n. 106 del 23 febbraio 2016, con il quale sono stati indetti i concorsi per titoli ed esami 
finalizzati al reclutamento del personale docente nella scuola secondaria; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

VISTO  il CCNL del comparto Scuola stipulato il 15 aprile 2018; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 1546 del 7 novembre 2018, con il quale è stato indetto il concorso 
straordinario per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente 
per la scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno indetto ai sensi dell’articolo 4, 
comma 1-quater, lettera b), del Decreto-Legge n. 87 del 12 luglio 2018, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 96 del 9 agosto 2018 “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle 
imprese”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 85/2018, con il quale è stata bandita la procedura concorsuale 
straordinaria per il reclutamento di docenti nella scuola secondaria; 

VISTO  il D.M. n. 40/2020, recante “Istituzione delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui 
all'articolo 4, comma 1- quater, lettera b), del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui 
all'articolo 17, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola 
secondaria di primo e di secondo grado”; 

VISTO  il D.D.G. n. 404/2020 di approvazione delle fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui al 
D.D.G. n. 85/2018 e D.D.G. n. 1546/2018 per la regione Emilia-Romagna; 

VISTO il D.D. 510/2020 così come modificato dal D.D. 783/2020 con i quali è stata bandita una procedura 
straordinaria, per titoli ed esami, per l'immissione in ruolo di personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTO il D.D. n. 499/2020, che regolamenta la procedura ordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in 
ruolo di personale docente della scuola secondaria su posti comuni e di sostegno, così come 
modificato dal D.D. n. 649/2020 e integrato dal D.D. n. 749/2020; 

VISTO il D.D. 826/2021 con il quale è stato modificato il bando del concorso ordinario, per titoli ed esami, 
finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado, limitatamente alle classi di concorso A020, A026, A027 A028 
e A041, a seguito dell’entrata in vigore del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

VISTO il D.D. 498/2020, così come modificato dal D.D. 2215/2021 ai sensi dell’art. 59, comma 11, del 
Decreto-Legge n. 73/2021, che regolamenta il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno nella scuola dell’infanzia e 
primaria; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
3 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

VISTO  il D.D. 1081/2022 relativo alla procedura concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9 
bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, come sostituito dall’articolo 5, comma 3 quinquies, del 
decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, 
n. 15; 

CONSIDERATO l’art. 47, comma 11, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022, n.79, come modificato dal decreto legge 22 giugno 2023, n. 75; 

VISTE  le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alle procedure 
concorsuali di cui ai DD.DD.GG n. 106/2016, n. 1546/2018 e n. 85/2018 ed ai DD.DD. n. 510/2020, 
n. 783/2020, n. 826/2021, n. 2215/2021, n. 23/2022, n. 252/2022 e n. 1081/2022; 

VISTE  le graduatorie ad esaurimento attualmente vigenti presso gli ambiti provinciali della regione Emilia-
Romagna; 

VISTO il decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, 
con particolare riferimento all’art. 5, commi da 5 a 17;  

VISTO   il decreto ministeriale n. 119 del 15 giugno 2023, che disciplina le nomine di cui al menzionato art. 
5, commi da 5 a 17 del decreto legge 44/2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 138 del 13 luglio 2023, con cui è autorizzato il 
contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato per il personale docente che assegna, 
con l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà 
assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTE  le istruzioni operative (allegato A al D.M. 138/2023) in ordine alle modalità di conferimento delle 
nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e grado; 

VISTA  la quota parte delle facoltà assunzionali assegnate alla regione Emilia-Romagna pari a 5.476 posti; 

VISTO  il Decreto di questa Direzione Generale prot. n. 572 del 21 luglio 2022, con il quale, è stato definito 
il contingente dei posti, a livello provinciale e per classe di concorso, da rendere indisponibili per le 
immissioni in ruolo del personale docente ai sensi di quanto previsto  dall’Allegato A del D.M. n. 138 
del 13 luglio u.s., nel quale si prevede che i posti riservati alla procedura concorsuale straordinaria 
di cui all’articolo 59, comma 9 bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, come sostituito 
dall’articolo 5, comma 3 quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 
modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, siano resi indisponibili per le operazioni di nomina 
in ruolo e che la quantificazione sia riparametrata “al numero degli iscritti qualora quest’ultimo sia 
minore dei posti banditi”; 

EFFETTUATO il riassorbimento delle posizioni di esubero secondo quanto previsto dal comma 4 dell’art. 2 
del D.M. n. 1388 del 13 luglio u.s.; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
4 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

PRESO ATTO che alcune sedi vacanti e disponibili non risultano più disponibili ai fini delle nomine con 
contratto a tempo indeterminato, per alcune tipologie di posto, gradi di scuola e classi di concorso; 

VALUTATA l’effettiva possibilità di assunzione degli aspiranti presenti nelle procedure di reclutamento 
rispetto alla consistenza dei posti vacanti, nel limite dei posti vacanti e disponibili risultanti in esito 
alle operazioni di mobilità relative all’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 18736 del 18/07/2023, con il quale è stato ripartito il contingente 
di posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a tempo indeterminato per l’a.s. 
2023/24 successivamente modificato con provvedimento prot. n. 19039 del 20/07/2023; 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio di Ambito Territoriale di Bologna prot. n. 11202 del 25/07/2023 
relativo ad un errore materiale nella comunicazione dei posti vacanti e disponibili in ordine alla 
classe di concorso A016; 

ACCERTATA la necessità di apportare le relative modifiche al contingente, in previsione delle successive 
operazioni di avvio dell’anno scolastico; 

DISPONE 
 

Art. 1  Il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a tempo 

indeterminato, con riferimento all’a.s. 2023/24, sui posti comuni e di sostegno della scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado, è rettificato, per le motivazioni di cui 

in premessa, secondo quanto previsto dall’Allegato 1 al presente dispositivo che ne costituisce 

parte integrante. 

 

 

 

 

 
Il Direttore Generale 

Stefano Versari 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


ALLEGATO 1

CLASSE DI CONCORSO/GRADO DI ISTRUZIONE/TIPO POSTO codice CONCORSI REGIONALI E GAE
CONCORSO ART. 59 C. 9 

BIS D.L. 73/2021
TOTALE

AAAA - SCUOLA INFANZIA AAAA 111 0 111
EEEE - SCUOLA PRIMARIA EEEE 477 0 477
ADAA - POSTI DI SOSTEGNO SCUOLA INFANZIA ADAA 85 0 85
ADEE - POSTI DI SOSTEGNO SCUOLA PRIMARIA ADEE 781 0 781
ADMM - POSTI DI SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO ADMM 567 0 567
ADSS - POSTI DI SOSTEGNO SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO ADSS 433 0 433
A001 - ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO A001 41 0 41
A002 - DESIGN DEI METALLI, DELL'OREFICERIA, DELLE PIETRE DURE E DELLE GEMME A002 1 0 1
A003 - DESIGN DELLA CERAMICA A003 2 0 2
A008 - DISCIPLINE GEOMETRICHE, ARCHITETTURA, DESIGN D'ARREDAMENTO E SCENOTECNICA A008 0 4 4
A009 - DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE A009 7 0 7
A010 - DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE A010 6 13 19
A011 - DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO A011 74 0 74
A012 - DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO A012 313 121 434
A015 - DISCIPLINE SANITARIE A015 4 0 4
A016 - DISEGNO ARTISTICO E MODELLAZIONE ODONTOTECNICA A016 0 0 0
A017 - DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO A017 25 0 25
A018 - FILOSOFIA E SCIENZE UMANE A018 15 0 15
A019 - FILOSOFIA E STORIA A019 5 0 5
A021 - GEOGRAFIA A021 11 0 11
A022 - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO A022 451 279 730
A023 - LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI) A023 4 0 4
A026 - MATEMATICA A026 3 0 3
A027 - MATEMATICA E FISICA A027 97 53 150
A028 - MATEMATICA E SCIENZE A028 23 174 197
A030 - MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO A030 35 0 35
A034 - SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE A034 24 0 24
A036 - SCIENZE E TECNOLOGIA DELLA LOGISTICA A036 1 0 1
A037 - SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI TECNOLOGIE E TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA A037 4 0 4
A040 - SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE A040 0 18 18
A041 - SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE A041 0 82 82
A042 - SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE A042 0 60 60
A045 - SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI A045 87 0 87
A046 - SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE A046 33 0 33
A047 - SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE A047 2 12 14
A048 - SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO A048 61 104 165
A049 - SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO A049 78 0 78
A051 - SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE A051 38 0 38
A052 - SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE DI PRODUZIONI ANIMALI A052 1 0 1
A054 - STORIA DELL'ARTE A054 5 0 5
A058 - TECNICA DELLA DANZA CONTEMPORANEA A058 1 0 1

CONTINGENTE REGIONALE IMMISSIONI IN RUOLO A.S. 2023/24
CONTINGENTE



ALLEGATO 1

CLASSE DI CONCORSO/GRADO DI ISTRUZIONE/TIPO POSTO codice CONCORSI REGIONALI E GAE
CONCORSO ART. 59 C. 9 

BIS D.L. 73/2021
TOTALE

CONTINGENTE REGIONALE IMMISSIONI IN RUOLO A.S. 2023/24
CONTINGENTE

A060 - TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO A060 41 0 41
A066 - TRATTAMENTO TESTI, DATI ED APPLICAZIONI. INFORMATICA A066 1 0 1
AA24 - LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II GRADO (FRANCESE) AA24 27 0 27
AA25 - LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA  I GRADO (FRANCESE) AA25 15 0 15
AB24 - LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II GRADO (INGLESE) AB24 199 51 250
AB25 - LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA  I GRADO (INGLESE) AB25 1 6 7
AB56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (CHITARRA) AB56 3 0 3
AC24 - LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II GRADO (SPAGNOLO) AC24 0 2 2
AC25 - LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA  I GRADO (SPAGNOLO) AC25 6 0 6
AD25 - LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA  I GRADO (TEDESCO) AD25 3 2 5
AE55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (FAGOTTO) AE55 1 0 1
AJ55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (PIANOFORTE) AJ55 1 0 1
AJ56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (PIANOFORTE) AJ56 8 2 10
AO55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (CANTO) AO55 1 0 1
B005 - LABORATORIO DI LOGISTICA B005 1 0 1
B011 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE B011 0 17 17
B012 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE B012 5 10 15
B015 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE B015 2 37 39
B016 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE B016 27 35 62
B017 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE B017 0 87 87
B018 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE TESSILI, DELL'ABBIGLIAMENTO E DELLA MODA B018 1 0 1
B019 - LABORATORI DI SERVIZI DI RICETTIVITA' ALBERGHIERA B019 3 0 3
B020 - LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA B020 9 0 9
B021 - LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE SALA E VENDITA B021 12 0 12
B023 - LABORATORI PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI B023 12 0 12
BA02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (FRANCESE) BA02 2 0 2
BB02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (INGLESE) BB02 2 0 2
TOTALE 4.289 1.169 5.458


		2023-07-26T15:23:39+0000
	VERSARI STEFANO


		2023-07-26T17:28:21+0200
	protocollo




